ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024

V/v tham gia ý kiến về đề nghị đưa mỏ

đá vôi làm vật liệu xây dựng thông

thường tại xã Phượng Nghi và xã Mậu

Lâm, huyện Như Thanh vào kế hoạch

đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 11201/STNMT-TNKS

ngày 05/12/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tham vấn ý kiến về

đề nghị đưa mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Phượng Nghi

và xã Mậu Lâm, huyện Như Thanh vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác

khoáng sản. Sau khi xem xét hồ sơ và ý kiến tham gia của Chi cục Kiểm lâm tại

Văn bản số 1498/CCKL-SDPTR ngày 11/12/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT có

ý kiến như sau:

1. Về vị trí, diện tích

Khu vực đề nghị đưa mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã

Phượng Nghi và xã Mậu Lâm, huyện Như Thanh vào kế hoạch đấu giá quyền

khai thác khoáng sản có tổng diện tích 46,04 ha, bao gồm 02 khu vực: Khu vực

1 có diện tích khoảng 35,9 ha được giới hạn bởi 11 điểm góc tọa độ từ điểm 1

đến điểm 11; khu vực 2 có diện tích khoảng 10,14 ha được giới hạn bởi (tọa độ

VN2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30) được đính kèm theo Văn bản số

11201/STNMT-QLĐĐ ngày 05/12/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Về quy hoạch

Theo Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg

ngày 24/8/2024, xác định: Khu vực 1 có diện tích khoảng 1,67 ha là đất rừng sản

xuất thuộc quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia, diện tích còn lại khoảng 34,23 ha là

đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp quốc gia; khu vực 2 có diện tích khoảng 7,71 ha

là đất rừng sản xuất thuộc quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia, diện tích còn lại

khoảng 2,43 ha là đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp quốc gia.

3. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Khu vực đề nghị đưa mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã

Phượng Nghi và xã Mậu Lâm, huyện Như Thanh có một phần diện tích (Khu

vực 1 khoảng 1,67 ha; khu vực 2 có khoảng 7,71 ha) là đất rừng sản xuất thuộc quy

hoạch Lâm nghiệp quốc gia.

2

Hiện nay, UBND tỉnh đang xin ý kiến của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại

Văn bản số 17948/UBND-NN ngày 02/12/2024, về nội dung “Có một số công

trình, dự án đang đề xuất, lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ

trương đầu tư có phạm vi, vị trí khu đất phù hợp với Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; phù hợp với hồ sơ quy hoạch sử

dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện đã

được cấp thẩm quyền phê duyệt; phù hợp với quy hoạch ngành quốc gia khác,

nhưng lại chưa phù hợp với hồ sơ, bản đồ Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời

kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Do vậy, để đảm bảo tính thống nhất,

đồng bộ, tuân thủ quy định về mối quan hệ giữa các quy hoạch theo quy định;

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn nhằm tháo gỡ vướng mắc, để Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện trình tự, các bước công việc

tiếp theo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành”. Do đó, Sau khi được Bộ

Nông nghiệp và PTNT có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, Sở Nông nghiệp và

PTNT sẽ có ý kiến về đề nghị đưa mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông

thường tại xã Phượng Nghi và xã Mậu Lâm, huyện Như Thanh vào kế hoạch

đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

 GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T22:23:44+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-13T08:19:01+0700

		2024-12-13T08:19:18+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-13T08:19:42+0700